
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  55083  del  19/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POCHESCI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione regionale n. G08348 del 27 giugno 2022 avente ad oggetto "Deliberazione di Giunta regionale 5 aprile 2022 n.
179 "Programmazione regionale degli interventi, di cui al DPCM 29 novembre 2021 "Riparto delle risorse afferenti al Fondo
per l'inclusione delle persone con disabilità". Riparto ed assegnazione a Roma Capitale e ai distretti sociosanitari delle risorse
finalizzate alle attività di cui all'art. 4, comma 3, del DPCM 29 novembre 2021, perfezionamento della prenotazione di
impegno di spesa n. 5051/2022 per l'importo di euro 3.570.000,00 a gravare sul cap. U0000H42101, esercizio finanziario
2022" - Esito valutazione progetti presentati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18378 21/12/2022

 



OGGETTO: Determinazione regionale n. G08348 del 27 giugno 2022 avente ad oggetto 

“Deliberazione di Giunta regionale 5 aprile 2022 n. 179 “Programmazione regionale degli interventi, 

di cui al DPCM 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l'inclusione delle 

persone con disabilità”. Riparto ed assegnazione a Roma Capitale e ai distretti sociosanitari delle 

risorse finalizzate alle attività di cui all’art. 4, comma 3, del DPCM 29 novembre 2021; 

perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 5051/2022 per l’importo di euro 

3.570.000,00 a gravare sul cap. U0000H42101, esercizio finanziario 2022” – Esito valutazione 

progetti presentati. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE PER L’INCLUSIONE SOCIALE  

 

 

Su proposta del Dirigente Area Famiglia, Minori e persone fragili, 

 

VISTI   

- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata, per 

approvazione, da parte dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, a New York il 13 

dicembre 2006 e ratificata con legge 3 marzo 2009, n. 18; 

 

- lo Statuto della Regione; 

 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e s.m.i.; 

 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

 

- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, 

di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19” e, in particolare, 

l’articolo 34, che istituisce il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

- la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41: "Norme in materia di autorizzazione all'apertura 

ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi socio-assistenziali" e s.m.i.; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e s.m.i.; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale “e s.m.i.; 

 

- il Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”, approvato con deliberazione 

del Consiglio regionale del Lazio n. 1 del 24 gennaio 2019; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

per l’Inclusione Sociale; 

 

- l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della 

Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale”; 

 

- il Decreto 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l'inclusione delle 

persone con disabilità”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 aprile 2022 n. 179 “Programmazione regionale degli 

interventi, di cui al DPCM 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità”; 

 

- la determinazione regionale n. G08348 del 27 giugno 2022 “Deliberazione di Giunta regionale 

5 aprile 2022 n. 179 “Programmazione regionale degli interventi, di cui al DPCM 29 

novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l'inclusione delle persone con 

disabilità”. Riparto ed assegnazione a Roma Capitale e ai distretti sociosanitari delle risorse 

finalizzate alle attività di cui all’art. 4, comma 3, del DPCM 29 novembre 2021; 

perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 5051/2022 per l’importo di euro 

3.570.000,00 a gravare sul cap. U0000H42101, esercizio finanziario 2022”; 

 

PREMESSO CHE 

- il citato Decreto 29 novembre 2021 stanzia risorse destinate a finanziare interventi diretti a 

favorire l'inclusione delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o la 

riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive, la riqualificazione di 

strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l'organizzazione di servizi di sostegno 

nonché di servizi per l'inclusione lavorativa e sportiva;  

- in conformità a quanto indicato nel citato decreto, la Giunta regionale ha adottato la citata 

DGR n. 179/2022, con la quale è stato approvato il piano di programmazione degli interventi; 

Pagina  3 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



- l’atto di programmazione adottato con la citata DGR 179/2022 prevede, tra l’altro, la 

finalizzazione della somma di euro 6.060.0000,00 di cui euro 3.570.000,00, per la 

ristrutturazione, l'ammodernamento di centri diurni o di strutture semiresidenziali per disabili 

adulti o per il potenziamento di supporti digitali, degli arredi e di dotazioni strumentali 

finalizzate alla realizzazione di laboratori, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 3 lett. 

a) e b) del citato Decreto;  

- la determinazione G08348 del 27 giugno 2022, richiamata in oggetto, ha perfezionato la 

prenotazione di impegno assunta con la sopracitata DGR 179/2022 per una spesa complessiva 

di euro 3.570.000,00 in favore di Roma Capitale e dei distretti socio-sanitari, per gli importi 

indicati nella tabella sotto riportata;  

 

Distretto socio sanitario Comune Capofila 

Ente gestore 

Importo 

assegnato 

€ 

ROMA CAPITALE  ROMA CAPITALE 1.256.161,64 

FR A  Alatri 65.485,86 

FR B  Frosinone 81.717,31 

FRC  AIPES 67.100,00 

FRD  Consorzio del Cassinate 70.335,40 

LT 1 Aprilia 71.541,60 

LT 2  Latina 81.682,67 

LT 3  Priverno 59.390,81 

LT4  Fondi 68.815,05 

LT5  Gaeta 68.621,66 

RI 1  Consorzio Rieti, 1 62.682,93 

RI 2  Poggio Mirteto 55.114,33 

RI 3  Unione Alta Sabina 54.206,36 

RI 4  Comunità Montana Salto Cicolano 50.691,65 

RI 5  Comunità Montana Velino 50.698,76 

RM 3 Fiumicino 63.274,14 

RM 4.1  Civitavecchia 63.685,82 

RM 4.2  Ladispoli 63.436,46 

RM 4.3  Bracciano 59.389,50 

RM 4.4  Consorzio Valle del Tevere 69.390,35 

RM 5.1  Monterotondo 66.950,05 

RM 5.2 Guidonia 72.202,64 

RM 5.3 Tivoli 63.894,56 

RM 5.4  Subiaco 54.965,13 

RM 5.5  S. Vito Romano 64.613,08 

RM 5.6  Colleferro 62.844,31 

RM 6.1 Grottaferrata 66.949,11 

RM 6.2 Albano 68.478,63 

RM 6.3  Marino 64.578,26 

RM 6.4 Consorzio Pomezia Ardea 69.530,20 

RM 6.5  Velletri 61.398,47 

RM 6.6  Anzio 67.711,62 

VT 1  Montefiascone 58.655,44 

Pagina  4 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



VT 2  Tarquinia 57.271,39 

VT 3  Viterbo  66.713,60 

VT 4  Vetralla 60.591,21 

VT 5  Consorzio T.I. NE.R.I. 59.230,00 

Totale  3.570.000 

 

CONSIDERATO che nella sopracitata determinazione è previsto, inoltre, che: 

 i progetti di utilizzo delle risorse assegnate che dovevano essere inviati mezzo pec all’Area 

competente, relativi alla ristrutturazione e all'ammodernamento di centri diurni o di strutture 

semiresidenziali per disabili adulti, autorizzate ai sensi delle citate DGR 1304/2004 e DGR 

1305/2004 e ss.mm.ii. e/o al potenziamento di supporti digitali, degli arredi e di dotazioni 

strumentali finalizzate alla realizzazione di laboratori all’interno di dette strutture, dovevano 

contenere: 

 l’indicazione precisa (denominazione e localizzazione) dei centri/strutture 

destinatari degli interventi con i riferimenti degli atti autorizzativi; 

 l'elenco dei singoli interventi recante il relativo costo e cronoprogramma; 

 i benefici attesi, con l'indicazione delle platee di beneficiari stimati; 

 la tempistica di conclusione delle attività e i risultati da conseguire; 

 le modalità di verifica delle attività progettuali; 

 

RITENUTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Area competente sui progetti pervenuti, di: 

- approvare i progetti presentati e i relativi importi, poiché conformi a quanto stabilito con la 

succitata determinazione n. G08348/2022, come da tabella di seguito riportata: 

 

Distretto  n. prot. regionale entrata Importo assegnato in € 
Importo approvato in 

€ 

FR A  745765 28/07/2022 65.485,86 65.485,86 

FR B  
790993 11/10/2022 

1205040 29/11/2022 
81.717,31 81.717,31 

FR C  791725 11/08/2022 67.100,00 67.100,00 

FR D  
786290 10/08/2022 

984791 10/10/2022 
70.335,40 70.335,40 

LT 1 
786300 10/10/2022 

1045829 24/10/2022 
71.541,60 71.541,60 

LT 3  
920256 26/09/2022 

1044833 24/10/2022 
59.390,81 29.470,00 

LT 4  
920266 26/09/2022 

1211444 30/11/2022 
68.815,05 68.407,00 

LT5  
791721 11/08/2022 

1091388 03/11/2022 
68.621,66 68.621,66 

RI 2  763502 03/08/2022 55.114,33 55.114,33 

RI 3  
1014896 17/10/2022 

1045847 24/10/2022 
54.206,36 54.206,36 

RI 4  
800263 18/08/2022 

1197626 28/11/2022 
50.691,65 50.691,65 

RM 4.1  
978271 07/10/2022 

1091337 03/11/2022 
63.685,82 63.679,05 

RM 4.3  912578 22/09/2022 59.389,50 59.389,50 

Pagina  5 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



1062117 26/10/2022 

RM 4.4  
786280 10/08/2022 

1080559 31/10/2022 
69.390,35 69.390,35 

RM 5.1  
786287 10/08/2022 

1186813 24/11/2022 
66.950,05 66.657,43 

RM 5.2 
786295 10/08/2022 

1137231 14/11/2022 
72.202,64 72.202,64 

RM 5.3 
786302 10/08/2022 

1126505 11/11/2022 
63.894,56 63.894,56 

RM 5.5  996088 12/10/2022 64.613,08 62.975,00 

RM 6.1 

775759 05/08/2022 

1170279 21/11/2022 

1297457 19/12/2022 

66.949,11 66.949,11 

RM 6.2 
786298 10/08/2022 

1056020 25/10/2022 
68.478,63 68.478,63 

RM 6.3  791008 11/08/2022 64.578,26 64.500,00 

RM 6.4 
917989 23/09/2022 

1184601 24/11/2022 
69.530,20 69.530,20 

RM 6.6  
942695 29/09/2022 

1070977 28/10/2022 
67.711,62 67.711,62 

VT 1  1072324 28/10/2022 58.655,44 58.655,44 

VT 2  773538 05/08/2022 57.271,39 57.271,39 

VT 4 825714 31/08/22 60.591,21 30.295,60 

VT 5  
0989461 11/10/2022 

1111119 08/11/2022 
59.230,00 59.150,90 

 TOTALE 1.746.141,89 1.683.422,59 

 

- ribadire che la rendicontazione delle somme utilizzate dovrà essere effettuata, sulla base di 

quanto stabilito dalla DGR 149/2022, entro 12 mesi dall’erogazione del contributo; 

 

PRECISATO che relativamente ai 27 progetti complessivamente approvati come da tabella sopra 

riportata, i progetti presentati dai distretti LT 3 e VT 4, risultano approvati limitatamente per l’importo 

destinato alle attività previste presso le strutture che posseggono i requisiti richiesti; 

 

CONSIDERATO che i progetti presentati da Roma Capitale, e dai distretti LT 2, RI 1, RM 5.4, RM 

5.6 non risultano conformi a quanto stabilito con la succitata determinazione n. G08348/2022; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, sulla scorta di quanto sopra rappresentato, non approvare i progetti 

presentati dai distretti sotto elencati: 

 

Distretto n. prot. regionale entrata Importo assegnato in € 

ROMA Capitale 1128105 11/11/2022 1.256.161,64 

LT 2 935057 28/09/2022 81.682,67 

RI 1  791001 11/08/2022 62.682,93 

RM 5.4 791719 11/08/2022; 1240490 06/12/2022 

1259535 12/12/2022 

54.965,13 

RM 5.6  11026369 19/10/2022 62.844,31 

 TOTALE 1.518.336,68 

Pagina  6 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



DATO ATTO che tra i riscontri pervenuti, i distretti sotto riportati hanno comunicato la rinuncia ad 

usufruire del fondo in argomento: 

 

Distretto n. prot. regionale 

entrata 

Importo assegnato in €  

RI 5 913855 22/09/22 50.698,76 

RM 3 940848 29/09/22 63.274,14 

RM 4.2 1014250 17/10/22 63.436,46 

RM 6.5 1272442 14/12/22 61.398,47 

VT 3 1007300 14/10/22 66.713,60 

 TOTALE 305.521,43 

 

PRESO ATTO che a fronte delle risultanze istruttorie complessive è emersa, pertanto, la seguente 

situazione: 

 n. 27 progetti approvati; 

 n. 5 progetti non approvati per le motivazioni sopra rappresentate; 

 n. 5 rinunce al fondo; 

in considerazione della quale ne deriva un’economia, per le finalità in argomento, pari ad euro 

1.886.577,41 così ricavata: 

 62.719,30 euro differenza tra quota assegnata a ciascun distretto e l’importo approvato; 

 1.518.336,68 euro per progetti non approvati;  

 305.521,43 euro per rinunce al fondo; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere con successivo atto alla revoca del finanziamento assegnato con 

determinazione n. G08348 del 27 giugno 2022 per i distretti ai quali non è stato approvato il progetto 

ovvero per i distretti che hanno rinunciato al contributo e al contestuale disimpegno delle economie 

sopra riportate pari ad euro 1.886.577,41; 

 

RITENUTO di rinviare a successivo atto, in virtù delle economie maturate, la rimodulazione della 

programmazione regionale degli interventi di cui al Decreto del 29 novembre 2021; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di approvare i progetti presentati e i relativi importi come da tabella di seguito riportata: 

 

Distretto  n. prot. regionale entrata Importo assegnato in € 
Importo approvato in 

€ 

FR A  745765 28/07/2022 65.485,86 65.485,86 

FR B  
790993 11/10/2022 

1205040 29/11/2022 
81.717,31 81.717,31 

FR C  791725 11/08/2022 67.100,00 67.100,00 

FR D  
786290 10/08/2022 

984791 10/10/2022 
70.335,40 70.335,40 

LT 1 
786300 10/10/2022 

1045829 24/10/2022 
71.541,60 71.541,60 

LT 3  
920256 26/09/2022 

1044833 24/10/2022 
59.390,81 29.470,00 

Pagina  7 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



LT 4  
920266 26/09/2022 

1211444 30/11/2022 
68.815,05 68.407,00 

LT5  
791721 11/08/2022 

1091388 03/11/2022 
68.621,66 68.621,66 

RI 2  763502 03/08/2022 55.114,33 55.114,33 

RI 3  
1014896 17/10/2022 

1045847 24/10/2022 
54.206,36 54.206,36 

RI 4  
800263 18/08/2022 

1197626 28/11/2022 
50.691,65 50.691,65 

RM 4.1  
978271 07/10/2022 

1091337 03/11/2022 
63.685,82 63.679,05 

RM 4.3  
912578 22/09/2022 

1062117 26/10/2022 
59.389,50 59.389,50 

RM 4.4  
786280 10/08/2022 

1080559 31/10/2022 
69.390,35 69.390,35 

RM 5.1  
786287 10/08/2022 

1186813 24/11/2022 
66.950,05 66.657,43 

RM 5.2 
786295 10/08/2022 

1137231 14/11/2022 
72.202,64 72.202,64 

RM 5.3 
786302 10/08/2022 

1126505 11/11/2022 
63.894,56 63.894,56 

RM 5.5  996088 12/10/2022 64.613,08 62.975,00 

RM 6.1 

775759 05/08/2022 

1170279 21/11/2022 

1297457 19/12/2022 

66.949,11 66.949,11 

RM 6.2 
786298 10/08/2022 

1056020 25/10/2022 
68.478,63 68.478,63 

RM 6.3  791008 11/08/2022 64.578,26 64.500,00 

RM 6.4 
917989 23/09/2022 

1184601 24/11/2022 
69.530,20 69.530,20 

RM 6.6  
942695 29/09/2022 

1070977 28/10/2022 
67.711,62 67.711,62 

VT 1  1072324 28/10/2022 58.655,44 58.655,44 

VT 2  773538 05/08/2022 57.271,39 57.271,39 

VT 4 825714 31/08/22 60.591,21 30.295,60 

VT 5  
0989461 11/10/2022 

1111119 08/11/2022 
59.230,00 59.150,90 

 TOTALE 1.746.141,89 1.683.422,59 

 

2. di ribadire che la rendicontazione delle somme utilizzate dovrà essere effettuata, sulla base di 

quanto stabilito dalla DGR 149/2022, entro 12 mesi dall’erogazione del contributo; 

 

3. di non approvare i progetti presentati dei distretti di seguito elencati: 

 

Distretto n. prot. regionale entrata Importo assegnato in € 

ROMA Capitale 1128105 11/11/2022 1.256.161,64 

LT 2 935057 28/09/2022 81.682,67 

RI 1  791001 11/08/2022 62.682,93 

Pagina  8 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022



RM 5.4 791719 11/08/2022; 1240490 06/12/2022 

1259535 12/12/2022 

54.965,13 

RM 5.6  11026369 19/10/2022 62.844,31 

 TOTALE 1.518.336,68 

 

4. di prendere atto delle comunicazioni relative alla rinuncia al fondo pervenute dai seguenti 

distretti: 

 

Distretto n. prot. regionale 

entrata 

Importo assegnato in €  

RI 5 913855 22/09/22 50.698,76 

RM 3 940848 29/09/22 63.274,14 

RM 4.2 1014250 17/10/22 63.436,46 

RM 6.5 1272442 14/12/22 61.398,47 

VT 3 1007300 14/10/22 66.713,60 

 TOTALE 305.521,43 

 

5. di stabilire che a fronte delle risultanze istruttorie complessive è emersa, pertanto, la seguente 

situazione: 

 n. 27 progetti approvati; 

 n. 5 progetti non approvati per le motivazioni sopra rappresentate; 

 n. 5 rinunce al fondo; 

in considerazione della quale ne deriva una economia, per le finalità in argomento, pari ad euro 

1.886.577,41 così ricavata: 

 62.719,30 euro differenza tra quota assegnata a ciascun distretto e l’importo 

approvato; 

 1.518.336,68 euro per progetti non approvati;  

 305.521,43 euro per rinunce al fondo; 

 

6. di provvedere con successivo atto alla revoca del finanziamento assegnato con determinazione 

n. G08348 del 27 giugno 2022 per i distretti ai quali non è stato approvato il progetto ovvero 

per i distretti che hanno rinunciato al contributo e al contestuale disimpegno delle economie 

sopra riportate pari ad euro 1.886.577,41; 

 

7. di rinviare a successivo atto, in virtù delle economie maturate, la rimodulazione della 

programmazione regionale degli interventi di cui al Decreto del 29 novembre 2021. 

 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it. 

 

 

 

La Direttrice 

              Ornella Guglielmino 

Pagina  9 / 9

Atto n. G18378 del 21/12/2022


